a

a

lis =

ES BRAGA
a E Município DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

EDITAL N.º 594/2022

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 5 DE

DEZEMBRO DE 2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do artº 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na Sessão Extraordinária da

Assembleia Municipal realizada no dia 5 de dezembro de 2022, foram apreciadas e votadas as seguintes

propostas apresentadas pelo Executivo Municipal:

- Aprovada com quarenta e dois votos a favor, com dois votos contra do Chega e da Iniciativa Liberal

e com vinte e seis abstenções do PSD, CDS, PPM, Aliança e PAN a proposta relativa à reorganização

administrativa de território da União das freguesias de Morreira e Trandeiras;

- Aprovada com quarenta e três votos a favor, com dois votos contra da Iniciativa Liberal e do Chega e

com vinte e cinco abstenções a proposta de fixação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem para o ano

de 2023 (edital 595/2022);

« Aprovado com quarenta e três votos a favor com vinte e seis abstenções o Regulamento do Conselho

Consultivo da Mobilidade de Braga;

- Aprovada com dois votos contra e com três abstenções a candidatura ao Incentivo ao Investimento

Local da Empresa Promecel — Indústria de Componentes Mecânicos e Elétricos, Lda.;

- Aprovada com dois votos contra e do B.E. e com três abstenções da CDU a candidatura ao Incentivo

ao Investimento Local da Empresa Proeza Poética, SA;

- Aprovados com duas abstenções do BE, os seguintes contratos interadministrativos de delegação

de competências:

a) União das freguesias de Arentim e Cunha, para execução da obra denominada “Requalificação da Rua da

Cainha — Arentim”, no valor de 37.748,53€;

b) Freguesia de Sequeira, para execução da obra denominada “Travessa Quinta da Mesquita - Sequeira”, no valor de

1.960,95€;

c) União das freguesias de Cabreiros e Passos S, Julião, para execução da obra denominada “Projeto —

Requalificação da Rua da Veiga — 2º fase — (Honorários)”, no valor de 4.085,00€;

d) União das freguesias de Guisande e Oliveira S.Pedro, para execução da obra denominada “Projeto —

Requalificação do Ringue em Oliveira Pedro — Honorários”, no valor de 11.808,00;

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00 Pagina 1 de 2

S A A
;

Z BRAGA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

e)- Freguesia de Ruilhe, para execução da obra denominada “Projeto-Alargamento da Travessa de Pecelar

— Ruilhe — Honorários, no valor de 2.337,00€;

Aprovados com duas abstenções do B.E. os seguintes apoios financeiros às seguintes juntas/uniões de

freguesias:

a) União das freguesias de Este (S.Pedro e S.Mamede), no valor de 9.556.96€, destinado a Pavimentação

da Rua 25 de Abril - Este S.Pedro;

b) União das freguesias de Este (S.Pedro e S.Mamede), no valor de 15.385,98€, destinado a Reconstrução de WC

de Apoio ao Parque de Lazer — Este S.Pedro,

c) União das freguesias de Ferreiros e Gondizalves, no valor de 6.680,00€, destinado a Obra no Cemitério de

Gondizalves;

d)- União das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevão e São Vicente), no valor de 3.093,45€,

destinado a apoiar o projeto- Requalificação do Polidesportivo de Penso (Santo Estevão) — (Honorários);

e) União das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevão e São Vicente), no valor de 38.889,07€,

para a Requalificação do Polidesportivo de Penso (Santo Estevão);

f) União das freguesias de Arentim e Cunha, no valor de 129.674,00€, para a Requalificação do Cemitério

de Cunha;

9) União das freguesias de Merelim (São Paio), Panóias e Parada de Tibães, no valor de 14.855,90€,

para a rede de Águas Pluviais na Rua dos Quatro Caminhos;

h) Freguesia de Esporões, no valor de 3.321,00€, para a Requalificação do edifício do Salão Polivalente da

Freguesia — Honorários;

Para constar se mandou passar o presente edital.e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no site do Município.

Braga e Paços do Município, 13 de dezembro de 2022.

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em A? 4212022 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga. pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Único Municipal
Horário continuo de 2.2 a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMB0201_00
Pagina 2 de 2